9 רוזנברג, תשמ"ה, עמ' 92; שרלו, תשנ"ט, עמ' 407-424; הנ"ל, תשס"ב, עמ' 336-337; קאסוטו תשמ"ט, עמ' 483-485. רוזנברג מקשר את עמדתו של הראי"ה קוק לגישתם של ר' צדוק הכהן מלובלין ושל ר' נחמן מברסלב.

10 הראי"ה קוק, הקדמה לסידור עולת ראייה.

11 אגרות הראייה, איגרת קנ"ח, תרס"ח (1908).

שלא יצא אל הפועל עוד, יש חובה על מלאכת המחשבת להוציאור", כך בהקדמתו לשיר השירים.¹²

אמירה זו נקלטה ונטמעה, הלכה ונתעצבה בדמות קריאה לעם השב לארצו לשוב גם אל אוצר המילים החושי שלו, והצטרפו אליה, אם כהוגים אם כפרשנים, הרב יובל שרלו,¹³ האמן ישראל הירשברג,¹⁴ החוקר והמשורר אדמיאל קוסמן¹⁵ ואחרים.

כך, עד המחצית השנייה של שנות השמונים נע היחס הרווח בציונות הדתית לאמנות הפלסטית, לתיאטרון ולשירה בין דחייה ובין מידור. כזה היה גם היחס לטלוויזיה בתחילתו. הציבור הדתי התנגד לה ולא הראה בה התעניינות. חברי הכנסת הדתיים, כרוב חברי הכנסת בישראל, הצטרפו עד תשכ"ג (1963) להתנגדותו של ראש הממשלה דוד בן-גוריון להכנסת טלוויזיה לארץ. רק שתי מדינות בעולם קבעו באותם ימים עמדה מפורשת נגד הפעלת שידורי טלוויזיה, בראותן בה מדיום שטחי ומשחית העלול לגרום ניוון תרבותי ומוסרי: דרום אפריקה וישראל.

36 שנקר, תשס"ד, עמ' 291, 316, 318.

וארצות כמו שהיה לקולנוע, ול"ממזרתו" הטלוויזיה; זו עצמה נתפסת כסוכן השינוי התרבותי החשוב ביותר במחצית השנייה של המאה העשרים.

הסנונית הראשונה בהתעוררותו של הציבור הציוני-דתי לעשייה קולנועית הייתה "נהורה", עמותה להפקת סרטים יהודיים שנוסדה בתשכ"ג (1963) כחלק מן המחלקה לתרבות תורנית במשרד החינוך ופעלה מאז במשך ארבעים שנה; בתשמ"ג (1983) החלה לפעול ה"סדנה ליהדות ומדיה". היה זה מכון מחקר ולימוד של "הפקות ירושלים" (חברת בת של ארגון "גשר"), שנועד להעמיק את הכשרתם הטלוויזיונית של יוצרים בעלי התעניינות ביהדות, אך נסגר לאחר חודשים אחדים.³⁷ "הפקות ירושלים" עצמה, חברת הפקה של "גשר", פעלה בין השנים 1984 ל-1988 והפיקה בין היתר את סרט בובות הפלסטלינה "אגדה של הגדה", את סרט האנימציה "אורות".

מוסד ההכשרה הראשון לעשייה טלוויזיונית שנפתח באמצע שנות השמונים היה "המכון התורני לתקשורת", שפעל במכללה ירושלים בראשותם של מאיר בקשי ויעקב לורברבוים, ושאחד ממוריו המרכזיים היה אדיר זיק ז"ל. בחורים, במיוחד בני ישיבות, למדו בו עשייה טלוויזיונית בסיסית. לאחר מכן קם "מעלה", שנועד בתחילתו ללמד את הצד התקשורתי בקולנוע ובטלוויזיה, ועבר ממתכונת דו-שנתית למשך לימודים של שלוש וארבע שנים. "מעלה", בית הספר הגבוה היחיד להכשרת יוצרים בתחום זה נוסד בירושלים בחשוון תש"ן, אוקטובר 1989, בלב הממסד הדתי-הלאומי וכחלק מארגון "מעלה", שביקש להיות מרכז תרבותי לציונות הדתית. "בהקמתו של מקום לגיטימי לביטוי עצמי", כתב לימים נפתלי גליקסברג, הרכז המקצועי של "מעלה" בשנה הראשונה ואיש המקצוע הראשון שגויס להקמתו: "נוצר סדק [...] ששיקף סדק ההולך ומתרחב בתוך הציבוריות

המגמות, כמו גם "מעלה" והעניין שהוא ייצג, זכו לעידודו של אגף (שהפך לימים למנהל) החמ"ד במשרד רק בשנת 1993 עם מינויה של רויטל שטרן, בוגרת מחזור ב של "מעלה" כמדריכה לתקשורת, לקולנוע ולטלוויזיה בחמ"ד,⁵⁸ ובמיוחד מכיוון שהתחום הוכר בסוף אותה שנה כמקצוע לימוד שניתן להיבחן בו בבחינת בגרות.⁵⁹ בשנת תשנ"ג (1993) עדיין למדו תקשורת רק עשרות אחדות של תלמידים בשני מוסדות תיכוניים בחמ"ד. הראשונים שהבינו את חשיבותה של מגמת הקולנוע ואת הפוטנציאל החינוכי הטמון בה היו כנראה שני אנשי חינוך: הגב' שרה אליאש, מנהלת אולפנת "להבה" בקדומים, והרב יהודה ברנדס, אז מורה בבית הספר התיכון התורני הימלפרב בירושלים ולימים מנהלו.⁶⁰

הפריצה הכמותית במספר המגמות ותלמידיהן החלה בשנת תשנ"ה (1995).⁶¹ בשנת תשנ"ח (1998) כבר למדו למעלה מ-1000 תלמידים ב-30 מגמות, מספר השווה לערך מספרם היחסי של לומדי התקשורת בחמ"ד לזה שבחינוך הכללי.⁶² בשנת תשס"ה (2005) פעלו 82 מגמות בחינוך התיכון לתקשורת, קולנוע וטלוויזיה באופנים שונים, 57 מהן של בנות.⁶³ בשנת תשס"ז (2007), רק שתיים

57 שטרן, תשנ"ט, עמ' 5.

58 דגן, לאבל וגרינבוים, תשנ"ג, עמ' 23-24.

59 הרפז, 2008, עמ' 35.

60 קימל, תשס"ז, עמ' 3.

61 ר' שטרן, אצל פרידמן, 2004, עמ' 155.

62 מתוך ריאיון עם רויטל שטרן, מצוטט ב"על מקומם של לימודי הטלוויזיה והקולנוע בחינוך הדתי", עבודה סמינריונית של הכותב לד"ר רפי ועקנין, טורו קולג', תשנ"ח.

בתחילה הדאיגו תוצרי המגמות, סרטי הגמר הקצרים, העלילתיים והתיעודיים של התלמידים, את קברניטי החינוך הדתי. "בשנים הראשונות היינו בן חורג, כבשה שחורה. כאשר הראיתי לראש המנהל [מנהל החינוך הדתי, י"ר] מתי דגן [...] את החומרים שהתלמידים שלנו הפיקו, הוא אמר 'לא לילד הזה התפללנו', מספרת רויטל זיוון (שטרן), שמונתה בשנת תשס"ז (2007) למנהלת היחידה ללימודי תקשורת, קולנוע ואמנות בחמ"ד. רוב הסרטים התמודדו עם עמדות הציבור הדתי-לאומי ואף ביקרו אותן. בשלב הבא של התפתחות העיסוק הקולנועי בקרב התלמידים הסרטים הפכו אישיים יותר, לדברי זיוון, אך לא פחות "מפחידים": "יצריהם אמנם מנגחים פחות את העמדות המוצהרות של החברה הדתית, אך עוסקים ביחסים שבינו לבינה ("נוגעים או לא נוגעים"), יחסים עם הוריהם וכדומה.

הרב רפי אסולין, ראש הישיבה התיכונית שעלי תורה בבית שמש, שקיימת בה מגמה לתקשורת, רואה בלימודי התקשורת והקולנוע סיכוי ופוטנציאל: "יש בכוחו של הקולנוע לפתח את כוח המדמה. כוח זה יחדד את הרגישות ואת העדינות, יפתח יכולת הסתכלות שבכוחה לראות מעבר לנראה"⁶⁸. הרב רונן בן

66 הרפז, 2008, עמ' 35–36.

67 תשס"ח, עמוד אחורי.

68 תשס"ח, עמ' 2. אסולין מתמודד עם תפיסת עולם הטוענת שאת המציאות צריך ללמוד דרך חוש הראייה. תפיסה זו נלמדת מדרכו של עשו, שנקרא "אדום" על שם אותו תבשיל אדום. עבורו התפיסה האסתטית היא העיקר, ולכן יצרה סדרי עדיפויות מעוותים שבהם נזיד העדשים עדיף על הבכורה. לעומת זאת תפיסת היהדות היא למירת המציאות על ידי השמיעה.

האם יש בכך כדי להעיד על תחומים אלה ועל יחס הציבור הדתי לאומי אליהם? או אולי על כיוונו של המשך התהליך בצריכתן וביצירתן של אמנויות המסך?

רשימה ביבליוגרפית

ראיונות והרצאות

נטע אריאל, ריאיון בכתב, אב תשס"ח, אוגוסט 2008

נפתלי גליקסברג, ריאיון בכתב, אייר תשס"ד, מאי 2004

ישראל הירשברג, "על אמנות דתית כיום", הרצאה במכללת אמונה, ירושלים, ג' בתמוז תשס"ד (22.6.2004)

רויטל זיוון (שטרן), ריאיון בכתב, תשס"ז

אודי ליאון, מנהל ומורה ב'מעלה', ריאיון בכתב, 22.8.2008

יוסף סידר, שיחה בכנס "מי מפחד מתרבות יהודית בטלוויזיה המסחרית?", מטעם הרשות השנייה לרדיו ולטלוויזיה, בית אריאלה, תל אביב (7.6.2004)

מקורות ראשוניים

איתם, תגובה באתר "כיפה", 25.4.03

אבן חן י', "אין כמעט יצירה בלי משאבים", נקודה 66, תשמ"ד, עמ' 15–23

אורבך א', "הטובים לתקשורת", נקודה 106, ח' בכסלו תשמ"ז, 9.1.1997, עמ' 13–12

אחי נעמה ד' וקמינר א', "רב חן", ידיעות אחרונות, 7 לילות, 1.9.2000, עמ' 7–6

גלילי ז', "כן, לכבוש את התקשורת", מקור ראשון, היגיון בשיגעון, 29.5.98, עמ'

גלילי ל', "הם לא ראו גודאר בגיל עשר והם לא מעשנים", **הארץ**, 21.6.2002, עמ' 11ב

דאום ח', "דור הכיפות הגרוזיניות", **נקודה** 227, תשנ"ט (1999), עמ' 12–15

דאום ח', "תראה את הדוס הזה, בול אקי אבני", **תרבות מעריב**, 1.2.2000, עמ' 18
דגן, לאבל וגרינבוים, **קווים מנחים למדיניות החינוך הממלכתי-דתי**, ירושלים: משרד
החינוך, מנהל החינוך הדתי, תשנ"ג

דויטש ח', "צופים חדשים, לא יוצרים חדשים", שיחה עם יובל ריבלין, **נקודה**
295, מרחשוון תשס"ז, נובמבר 2006, עמ' 32–33

הנדלזלץ מ', "קולנוע יהודי – יש חיה כזאת?", **הארץ**, 4.5.1986, עמ' 8

זמר א', "השולטים בכיפה", **זמן מעריב**, 23.10.2005 (אתר www.nrg.co.il, nrg)

טל ש', "לא כותבים על אלוקים", **מימד** 4, ניסן אייר תשנ"ה, אפריל–מאי 1995,
עמ' 16–18

לורי א', "פרשת ליבנה", **מוסף הארץ**, 8.7.2005, עמ' 54–58

מאיר א', "במעלה הדרך הנפתלת", **מקור ראשון**, 29.1.1999, עמ' 6–9, 24

נשר-רטי ת', "השדכן", **מקור ראשון** דיוקן, 6.8.2004. (מתוך אתר העיתון)

פינטו ג', "מים על המדורה", **הארץ** גלריה, 3.9.2004, עמ' 17, 11ד

פינטו ג', "מתנחל בלבבות", **הארץ** גלריה, 17.4.2005, עמ' 7ב

קליין א', "הישראליות חומקת בין הידיים", **הארץ** גלריה, 3.5.1995, עמ' 17–2ד

שלג י' והדר א', כל העיר, 1994 (חסר תאריך מדויק), עמ' 22–23

"המצב", פורום אתר **כיפה**, 20.4.2003

ספרים ומאמרים

אידר ד', "השירה העברית הדתית", **אקדמות ט"ו**, מרחשוון תשס"ה, 2004, עמ' 49–31

אלכסנברג מ', "הרחבת הגדרות האמנות", בתוך ד' קאסוטו (עורך), **אמנות ויהדות**, רמת גן תשמ"ט, עמ' 470–447

אלכסנדר ד', "אמונה אמת ואמנות – הערות ליחסי המסורת והתיאטרון", בתוך י' הקלמן (עורך), **לזבולון**, עיון ומעש, אסופת מאמרים לזכרו של זבולון המר, ירושלים תשנ"ט, עמ' 388–381

1900–1925, הוצאת מוזיאון נחום גוטמן, תל אביב, 2005, עמ' 27–29

גרץ נ', "ה'אחרים' בסרטים הישראליים בשנות הארבעים והחמישים: ניצולי שואה, ערבים, נשים". בתוך נ' גרץ (עורכת), **מבטים פיקטיביים על קולנוע ישראלי**, תל אביב 1998, עמ' 381–402

דהן א', "התפתחות המגמה היהודית באמנות הישראלית", **מצרף ב**, תמוז תש"ס, יולי 2000, עמ' 135–146

דויטש ח', "ההרמוניסטים, הפוסט מודרניסטים ושלום הדעות", **מבסרט, עיונים בטלוויזיה, קולנוע ויהדות**, ירושלים: בית ספר מעלה, תשס"א, עמ' 37–40

הלינגר מ', "אינדיבידואליזם, דתיות ורוחניות בעידן הפוסט-מודרני – רקע סוציולוגי", **אקדמות יד**, ירושלים: בית מורשה, תשס"ד, עמ' 6–14

הראל י', "פרופיל תרבותי", **נקודה 65**, תשמ"ד, עמ' 16–20

הרפז י', "גננות ניצחון – הלגה קלר ובנותיה מנהיגות את החינוך הקולנועי", **הד החינוך** (כרך פ"ב, גיליון 6א) סיוון תשס"ח, יוני 2008, עמ' 32–36

וורצל י', "האם ייתכן תיאטרון יהודי?", בתוך ד' קאסוטו (עורך), **אמנות ויהדות**, המכון ליהדות ולמחשבה בת-זמננו ע"ש קוטלר, רמת גן: אוניברסיטת בר-אילן, תשמ"ט, עמ' 274–267

ויצמן י', "תיאטראות ולימוד תורה", ט' בטבת תשס"ב (אתר ישיבת ההסדר במעלות <http://www.yesmalot.co.il>)

זיוון ר', "בגרות מהסרטים – כנס יצירה צעירה בחמ"ד", תשס"ח, עמ' 2

זיוון ר', "קולנוע אמוני", **עולם קטן**, גיליון 4, י"ב באייר תשס"ה

כהן א', "הרנסנס שלנו", **נקודה** 259, אדר א' תש"ס, עמ' 32

לובין א', "דמות האשה בקולנוע הישראלי", בתוך נ' גרין (עורכת), **מבטים פיקטיביים – על קולנוע ישראלי**, תל-אביב: האוניברסיטה הפתוחה, 1998, עמ' 223–246

לב שריד א', **כינון ערוץ טלוויזיה לענייני דת ומסורת בישראל: המקרה של ערוץ תכלת**, חיבור לקבלת תואר מוסמך (מנחה: דן כספי), באר שבע: אוניברסיטת בן גוריון בנגב, המחלקה לתקשורת השוואתית, סיוון תשס"ו, יוני 2006

לוי י', "תראה מה שכובע יכול לעשות", **כל העיר**, 1997.1.31, עמ' 18–20

לוריא צ', "החינוך לאומנויות, הפחד מפני התמודדות", **נקודה** 64, תשמ"ד, עמ' 19

לוריא צ', "הרכבת כבר יצאה לדרך, על התפתחות היצירה האמנותית בציבור האמוני", **כלביא יקום**, תל-אביב: מודן, תשס"א, עמ' 284–290

לשם י', תגובה לא' קירשנבאום, בתוך ד' קאסוטו (עורך), **אמנות ויהדות**, המכון ליהדות ולמחשבה בת-זמננו ע"ש קוטלר, רמת גן: אוניברסיטת בר-אילן, תשמ"ט, עמ' 57–61

מורלי י', "מתרבות של בדיעבד לתרבות של לכתחילה", **נקודה** 295, מרחשוון תשס"ז (2006), עמ' 26–27

מורלי י' ומורלי ש', "להחיות תרבות נשכחת", **מקור ראשון** שבת, 15.4.2005, עמ' 4–5

מנוביץ-מעייני ר', "התיאטרון והחינוך הדתי", **בשדה חמ"ד**, ה-ו (תש-א), ניסן-אייר-סיון תשד"מ, עמ' 210–218

מנוביץ ר', "הקריאה לתיאטרון יהודי 'מגויס'", **דימוי**, 5–6, תשנ"ג, עמ' 18–23

שרלו י', "הרהורים בסוגיית תרבות ואמנות", בתוך י' הקלמן (עורך), לזבולון, עיון ומעש, אסופת מאמרים לזכרו של זבולון המר, ירושלים תשנ"ט, עמ' 424–407

שרלו י', "דמותו של האמן הדתי, מבוא טיוטת תכנית לימודים", טללי אורות, שנתון מכללת אורות, י', תשס"ב, עמ' 367–336

שרקי א', ברקוביץ ד' ומנוביץ ר', "לקראת תיאטרון של גילוי", מצרף (א), טבת תשנ"ט, ינואר 1999, עמ' 20–15

Derfner L., "Lights!, Camera!, Shabbes!", *The Jerusalem Post Magazine*, 3.12.1999, pp. 10–13

Hervieu-Leger D., "Transmission and Formation of Socioreligious Identities in Modernity", *International Sociology*, 13, (2), 1998, pp. 213–228